7. Anmâ, interpretante Spiegelio: beständig, Neriosenghius: atyart' ê dâ-
tyâ. Etymologia vocis, sicut et variantis lectionis Westergardianae numâ,
manet incerta.

9. Mašdaošcâ Ahurâonhō âmôyastrâ baranâ aš' âcâ. Mōgen die
weisen Herren Hülfe bringen durch Ascha. *Sp.* Primas voces sententiae
pro *plurali majestatis* accipio. — Si baranâ est participium, ad q' jâmâ,
per zeugma, est referendum. — Yat' râ cistis aňhad maêt' a. In vari-
antibus lectionibus: maêt' ê, quae si est forma locativi, ut aspê, forsân
melius hic quam instrumentalis quadraret. Spiegelius: *der wird dort sich
mit der Weisheit vereinigen.*

10. yôî šašëntê vaňhâo šravahî, *welche ausbreiten den Ruhm des
Guten, Sp.* In verbo Spiegelius praefert formam activam (šašënti), quod
sensum non immutat; radicis significationem a Sanscrito gus', *delectari*,
nescio an audacius, quam par est, petii.

41. Hyad̄ tā urvātā śas^āal^ā, *Lehret die beiden Vollkommenen, Spieg.*, idemque in adnotatione: *Unter den beiden Vollkommenen wird bekanntlich von der Tradition immer Avesta und Zend (avistāvāñiñ vyāk̄ yānañca, Ner.), d. h. die heiligen Schriften und die mündliche Ueberlieferung verstanden. Da auch die mündliche Ueberlieferung als Wissenschaft sich bereits ziemlich früh bei den Ērāniern ausgebildet hatte, so ist diese Erklärung nicht eben unwahrscheinlich.* Quum totus hic hymnus in dualitate principiorum versatur, vocem urvātā ad ipsa haec principia retuli, illamque cum Sanscr. uru, latus, vastus, denique potens, perfectus, etc., cohaerere puto. — q̄ iticā enēiti, *von selbst, so viele es sind, Sp.* Neriosenghius: ab̄ ilās̄ ukaśca śiks̄ ayāḥ, *gaudens studio*, quarum prima vox Slavicum *хотѣнь*, *velle, desiderare*, Graecumque χατέ-ω. χατέ-ζω (χῆτος), quod idem est, refert, ideoque sensum vocabuli ad hanc analogiam e Neriosenghio deduxi et per adverbium *alacriter*, sc. *cum voluntate*, sum interpretatus. Secundum interpretationem Spiegelii (*von selbst*) vox q̄ itī ad q̄ a *suus* referri debet. Quid sibi vult enēiti (*so viele es sind*) fateor nullum, praeter divinationem, huic vocabulo explicando securum ducem me habuisse. Utrumque sit, voce hac significatio praecedentis vocabuli confirmari et augeri debet, ideoque, si est incerta etymologica, certe significationem, itidemque a Neriosenghio petitam, *diligenter absque intermissione*, vel aliquid simile, habet; ambae voces instrumentalis formam, adverbialiter usurpatam, prae se ferunt, alterutraque, vel singulae, adverbiorum vim habent, sive, ut interpretatio Neriosenghii suggerit, prima ab altera attributive determinatur.

¶ ¶ Lectiones var.: 3, viś yātā, *W.*, viśkyātā, *Sp.*; 4, aḥhus, *W.*, aḥheus, *Sp.*; 7, utayūitis, *W.*, utavūitis, *Sp.*; 9, fraśem, *W.*, fraśim, *Sp.*; 10, śaśēntē, *W.*, śaśēnti, *Sp.*

Interpretatio additamenti in pag. 24.

Istius (*istud*) adpeto precibus extensis - manibus delectamenti (*delectamentum*): spiritus Maşdae *scilicet*, primum omnium, sancti pura omnino opera (*ut cognita habeam mihi opera Maşdae*), bonae *deinde* sapientiam mentis, quae-*duo* placatura *essent* bovisque *primaevi* animam (*divinarum et humanarum rerum cognitionem adpeto, quae sola humanae naturae cum divino sublimioris vitae ἀρχετύπω pacem et concordiam firmare potest*).

Hic ego qui vos, Maşda ahura (sc. *Maşdam ejusque sanctissimum comitatum*) advenio (*ad vos perugio*) bona cum mente (*cum animi integerrimo instituto*), mihi da horum *duorum mundorum*, animantibusque *repleti*, quodque mentis *est* (*quique est extra materiam*), comoda puritate ex, quibus *hoc* (sc. *donum tuum*) exsultantes faciat nos *in* lumine (*des mihi hujus et alterius vitae comoda, quae nisi integra et incolumi rerum agendarum animique ratione parari possint, donumque tuum nos dignos nullis tenebris obfuscato, sc. perfecto et aeterno, gaudio, dignos sempiterno lumine, probet*)...

Adnotationes.

1. Aburicus vates desiderio tenetur adipisci opera Aburamaşdae et sapientiam benignae mentis, sc. commoda vult ex utroque eorum capere, quae non aliter evenire possunt, quam utrumque cognoscendo vitaeque sua ad utriusque normam instituenda, vult ergo cognoscere opera Maşdae fierique sapiens, idque sic, ut geus urvan plane satisfactus esset. Notetur tam frequens in monumentis Şendicis personificatio qualitatum Ahurae quarum una hic, veluti et alias, sub nomine Vôhu-manô. Ultimae strophae verba possunt cum praecedentibus etiam ita, ut *tertium* precationis poetae articulum constituent, conjungi, nempe ut sit: *da mihi opera Ahurae, sapientiam* τὸν *Vôhumanô et quae ad propitiandum spectant* geus urvânem, ut Spiegelius, ad quod nempe trium singularum personarum, quae Ahurae ipsius qualitates designant, frequens in libris nostris coram Ahura praesentia potissimum invitat. Sed potissimae Ahurae personae, si fas est ita dici, sunt: Vôhu-manô, Aş'a et K's'afra, Gâo vero cum sua anima (geus urvan s. geus urun), quamvis natura sua vel maxime sublimis, ad res creatas pertinet, ideoque ante *yd* conjunctionem et subintelligendam non censeo, conditionalemque sensum vocis k's'nvis'a tueri persisto. Si vero alia explicatio praefertur, in k's'nvis'a simpliciter participii f. pl. n. forma est habenda.

2. Ye vâo Maşdâ cet. Vâo etiam legitima forma dualis numeri hic potest esse. Si vocabulum pro duali accipias, vertendum: qui *ad* vos *duo*, Maşda ahura, confugio cum Vôhu-manô (sc. ad Ahuram et Vôhu-m.). Ambiguitas, ni fallor, sita est, ut saepe, in ipso vatis consilio. — dâvôî persimillimam ejusdem radice Slavicam iterativam formam menti subgerit, nempe *daçaañ*, quod significat *da!* — ahvâo auctoritate Spiegelii ad prondemonstr. refero, quamvis Haugiana hujus vocabuli interpretatio per *duarum-vitarum*, sc. mundorum (ahû), plane atque absolute non est rejicienda. Si ahvâo est pronomem, vel genitivi dualis n., ut ego accipio, vel accusativi d. formam, ut vult, ni fallor, Spiegelius, refert.

In vertendis hisce strophis minime fere a Spiegelio recessi, maiori tamen lectorum studiosorum commodo etiam Cl. viri versionem subjicere non pigebit:

«Ich verlange durch mein Gebet mit aufgehobenen Händen diese Freude: Zuerst die gänzlich reinen Handlungen des heiligen Geistes, Mazda, (Dann) den Verstand des Vohu-manô (und das), was erfreut die Seele des Stiers.

«Der ich mich euch nähere, o Ahura-Mazda, mit guter Gesinnung, Gieb mir für diese beiden (Welten), die körperliche wie die geistige, Gaben, aus der Reinheit stammende, welche fröhlich machen im Glanze. . . .»

Quum in excerptis Şendicis bucusque a me explanatis vestigiis Burnouffi Spiegeliique, etiam si vel maxime ab illis interdum alioquin discedam, strictissime me insistere non est qui non videat, virique in aperiendis hisce studiorum fontibus meritissimi, ut in Praef. disserui, Anquetilium dico, nullam mentionem faciam, ne laesae justitiae crimine ab aliquo deprehendar, tum ne cui severius de celeberrimi viri opera iudicium ibidem a me prolatum videretur, anquetilianam, speciminis loco, duorum excerptorum versionem hic subjungo, quorum primum (III.) certe longe propius, quam magna fere pars hujus versionis ad veriolem Şendici textus intelligentiam, fausto quodam omine, accedit, in altero (II.) generalem, nisi paucissimis exceptis, normam illius rationemque vertendi benevolus lector perspiciet. Quae πρός τήν ἐλεγχῆν spectant exponere superfluum duxi, quum ipsum hoc qualecunque opusculum meum subsidia sive ad anquetilianam versionem cum aliis, sive cum genuino Şendici textus sensu, quoad in praesentia licet, comparandam, satis superque continere puto.

III.

Juste Juge du Monde qui existe (par votre puissance), vous qui êtes la pureté même! Comment seront-ils purs, comment marcheront ils purs, comment seront ils purs, comment s'approcheront-ils purement, ces hommes, les hommes du Monde existant, à qui l'âme aura été rendue?